
Sþ. 296. Tillaga til þingsályktunar
um raforkuveitu til H afnarf ja rðar og uni umlirbúning á öðrum raforkuveitum.

Frá  atv innum álaráðherra.

Alþingi á lyk tar að heimila rik isstjórninni:
1. að ábvrgjast gagnvart Revkjavíkurkaupstað, ef hann  tekur að sér að koma 

upp raforkuveitu  til H afnarfjarðar,  til þess að veita þangað háspenntri raforku 
frá Sogsvirkjuninni og að starfrækja veituna til hráðabirgða, að þeim, sem 
síðar kynni að hljóta rétt til orkuflutnings á þessu svæði, verði gert skylt, er 
hann  hefir öðlazt réttinn, að taka við línunni ásamt tilhevrandi m annvirkjum  
og endurgreiða Revkjavikurkaupstað  útlagðan kostnað, að frátalinni eðlilegri 
fyrningu, enda sé þá Reykjavíkurkaupstað skylt að afhenda þeim aðilja 
linuna. A sama hátt sé rikissjóði heimilt að taka við línunni og Revkjavíkur- 
kaupstað skvlt að láta hana af hendi, ef r ík isstjórnin  óskar þess.

R íkisstjórnin gerir þá samninga, sem j)örf er á, við Revkjavíkurkaupstað 
og H afnarf ja rðarkaupstað  um afnot af Vifilsstaðalinunni og um önnur atriði, 
sem til greina koma í þessu samhandi, og skal ríkisstjórninni heimilt, ef eigi 
takast samningar um þessi efni, að Ieggja sjálf Iinuna og starfrækja hana.

2. að verja fé til nauðsvnlegra undirhúningsrannsókna á raforkuveitum  út frá 
Sogsvirkjuninni sunnanlands og virk jun  Laxár ú r  Mývatni norðanlands og á 
raforkuveituin einstakra kauptúna, þar sein b rýn  nauðsyn er orðin á að láta 
framkvæma ný jar virkjanir, aukningar eða endurbætur, enda verði kostnaður 
af rannsóknum  þessuin talinn til stofnkostnaðar raforkuveitnanna og endur-
greiðist rikissjóði þegar þær verða gerðar.

G r e i n a r g e r ð .
Þingsályktunartillaga þessi er flutt að fengnum tillögum rafinagnseftirlits ríkis- 

ins og raforkum álanefndar þeirrar, sem skipuð var i bvrjun  þessa árs samkvæmt 
lögum nr. 28 23. júni 1932, um undirlnining á raforkuveitum  til almenningsþarfa.

Af þeim aðallínum út frá Sogsvirkjuninni, sem ráðgerðar eru, er H afnarfjarð- 
arlínan sú, sem mest kallar að, bæði sökum þeirrar nauðsynjar , sem kaupstaðnum  er 
á mikilli og ódýrri orku, og vegna þess, að hér er um mikilsverðan m arkað  að ræða 
fvr ir  orku Sogsvirkjunarinnar. E r hin mesta nauðsvn, að linan til H afnarf ja rðar 
verði gerð þegar á þessu ári þannig, að hún  geti tekið til starfa í by rjun  næsta árs.

Raforkumálanefnd var m. a. fengið það verkefni, að gera tillögur til löggjafar 
um tilhögun á stjórn og eignarumráðum raforkuveitna um Suðvesturlandið. Raf- 
orkumálanefnd mun að vísu hraða störfum sínum svo sein unnt er, og m un gera sér 
far um að hafa skilað áliti og tillögum um þessi efni svo snemma, að þær geti komið 
fvrir  næsta Alþingi, enda þótt það kunni að koma saman siðar á þessu ári. En nefnd- 
inni er ógerlegt að skila áliti svo snemma, að unnt sé að afgreiða lög um þessi efni 
á því þingi, sem nii situr. Mundi þetta vientanlega verða þess valdandi, að lína til
H afnarf ja rðar kæmist ekki upp á þessu ári, nema sérstakar ráðstafanir verði gerðar.

Ríkissjóður á nú háspennulínu, sem liggur frá Elliðaárstöð til Vifilsstaða, og 
væri þá hugsanleg sú leið, að rikissjóður léti á sinn kostnað leggja viðbót við þá 
linu áfram til Hafnarfjarðar, starfræki hana til bráðabirgða, þar til öðruvisi vrði 
ákveðið um eignarumráð þeirrar veitu, kaupi ra forku af Sogsvirkjuninni við Elliða- 
á rn a r  og selji rafveitu H afnarf ja rðarkaupstaðar hana í aðveitustöð við kaupstaðar- 
mörkin. Hefir verið gerð áætlun uni slíka bráðahirgðaveitu, og er áætlunarupphæðin 
mii 80000 krónur, miðað við verðlag, sem nú er á erlendu efni.

En svo sem kunnugt er, var ekki í fjárlögum þessa árs veitt neitt fé í þessum 
tilgangi, og er því ekki heimild til fyrir r ikisstjórnina að koma upp og starfrækja



raforkuveitu til H afnarfjarðar.  Hefir þvi verið atlnigað, hvort komið gæti til mála, 
að Reykjavíkurkaupstaður annaðist um að koma upp háspennulinu til H afnarfjarðar 
og starfrækja hana til bráðahirgða, enda yrði kaupslaðnum  trvggt, að þegar öðru- 
vísi skipast iim þessi mál, verði því fyrirtæki, sem þá tæki að sér orkuflutning á 
þessu svæði, gert að taka að sér línuna með tilhevrandi m annvirkjum , Reykjavíkur- 
kaupstað að skaðlausu. Hefir ra forkum álanefnd gerl fyrirspurn  til hæ jarráðs Reykja- 
v íkur um þetta, og hefir það samþykkt fyrir  silt leyti að mæla með því. að Revkja- 
v ikurkaupstaður leggi þessa línu til hráðahirgða, ef það er nauðsynlegt til þess að 
hún  komist upp þegar á þessu ári, enda náist samningar 11111 afnot af Vífilsstaðalinu, 
svo og 11111 önnur alriði, sem til greina koma í þessu sambandi, og fullnægt sé þeim 
skilyrðum, sern kaupstaðurinn telur sig verða að setja til trvggingar því, að hann  
hafi ekki fjárhagslegt tjón af lagningu og rekstri línunnar.

Eins og kunnugt er, hafa verið gerðar fruináætlanir uin nokkrar helztu raf- 
orkuveitur út frá Sogsvirkjuninni, og auk þess fullnaðarniælingar og uppdrættir 
Hafnarfjarðarveitu. E r nú talið nauðsynlegt að halda jiessmn undirbúningi áfram 
og gera einnig fu llnaðannælingar og uppdrætti af hinum  linunuin, til þess að forð- 
ast að standi á þeim undirbúningi, þegar ákveðið hefir verið að ráðast í framkvæmd 
verksins. En inælingar að slíkum línum er ekki hægt að gera neina að smnri til, og 
er ekki hægt að koma línunni upp fvrr  en á næsta sumri eftir að mælingin fór fram. 
í þessu sambandi skal tekið frain, að aðalveitur út frá Sogsvirkjuninni, auk xaf- 
magnsveitu Revkjavíkur, yrðu: 1. Veita frá Ljósafossi 11111 Selfoss til Evra rbakka  og 
Stokksevrar og aus tu r um Rangárvallasýslu til Vestmannaevja. 2. Veita frá Elliðaám 
imi H afnarfjörð til Keflavíkur og annara  sjávarþorpa á Revkjanesskaga. 3. Veita 
frá aðallínunni i Mosfellssveit uni Kjalarnes vfir Hvalfjörð til Akraness og Borgarness.

Sýslunefndir Evjafjarðar- og S.-Iúngevjarsýslu hafa liáðar sent erindi til ríkis- 
s t jórnarinnar, þar sein þess er farið á leit, að hún láti athuga og gera áætlanir um 
raforkuveitu  um sýsluna út l'rá hinni fyrirhuguðu virkjun Laxár úr  Mývatni handa 
Akurevrarkaupstað. Jafn fram t hefir frá bæ jarstjóra Siglufjarðarkaupstaðar komið 
beiðni um, að athugað verði, hvort ekki kynni að revnast hagkvæmara, að Akurevri 
og Siglufjarðarkaupstaður ásamt háðiun sýslunum \æ ru  saman um eina stóra virkj- 
un og sameiginlega raforkuveitu, heldur en að hvor kaupstaðurinn sé með sína virkj- 
un út af fvrir  sig. — Hér er um að ræða tvær stórar og allþéttbýlar sýslur, sem liggja 
að tveiniur kaupstöðum. í sýslununi eru auk þess nokkur allstór kauptún. Það er 
fyrirfram  sjáanlegt af öllum staðháttum. að raforkum ál heggja sýslnanna og kaup- 
staðanna hljóta í framtiðinni að verða meira og niinna samtvinnuð. Þannig hefir 
t. d. Suður-Þingeyjarsýsla gnægð af virkjanlegu vatnsafli, en fólksfjöldinn hinsvegar 
og þéttbýlið meira i Evjafjarðarsýslu, og þar liggja báðir kaupstaðirnir, en í þeirri 
sýslu er lítið um hentugt vatnsafl. Næst á eftir Suðyesturlandinu Iiggur enginn ann- 
ar landshluti eins vel við stórri samveitu og sam virk jun  eins og þessar tvær sýslur, 
að kaupstöðunum meðtöldum. Það er því full ástæða til, að raforkuveitum ál þessa 
landshluta verði tekin til a thugunar í heild. Nú hafa þegar verið gerðar áætlanir 
uin v irk janir helztu fallvatna, sem til greina koma á þessu svæði. Er þá næst fvrir  
hendi að rannsaka og gera áætlanir um raforkuveitur uni héruðin og að athuga, 
hvernig sanivinnu milli þeirra i þessum máluin skuli háttað. H inar fvrstu áætlanir 
um þessar raforkuveitur má gera að mestu eftir uppdráttum  herforingjaráðsins 
danska, þannig að litlu eða engu þurfi að kosta til mælinga.

Loks eru nokkrir  staðir, sem liggja fjarri  báðum þessum veitusvæðum og ekki 
er að vænta, að komist i saniband við stærri sainveitur, en þar sem hinsvegar er 
orðin hin brýnasta nauðsvn á aukinni og ódýrri raforku. Revnslan hefir sýnt, að 
þar sein þannig stendur á, hættir sveilarfélögununi einatt til að vanrækja undirbún- 
ingsrannsóknir, sökum jiess, hve takm arkað fé þau hafa með höndum, þar til í ein- 
daga er komið með undirbúninginn, og er þá venjulega ráðizt í framkvæmd verks- 
ins án hans, en af þvi hljótast ýms inistök. Er því fnll nauðsvn til þess, að ríkið 
veiti sveitarfélöguin stuðning til hinna nauðsvnlegu undirbúningsrannsökna. Nú er 
þetta að vísu mál, sem raforkum álanefndin væntanlega nm n taka til a thugunar og 
gera tillögur um, en tilgangurinn með þessu atriði þ ingsályktunartillögunnar er, 
að Ieita heimildar til þess að láta nú þegar undirbúningsrannsóknir fara fram á þeim 
stöðum, þar sem ríkisstjórnin  telur, að þess si'1 orðin lirýn þörf.


